Selon tout quoy ledit impétrant conclut tout pertinemment à l'inhérence desdites lettres selon leur forme et teneur, et ad ce que sous le bénéfice d'icelles il soit admis à peser et vérifier les faits cy dessus, et au principal comme cy dessus attester desdits dommages et intérêt

Adage concernant les successions : "leges turpia lucra etiam ab hereditibus sunt extorquenda" : les héritiers ne peuvent pas s'enrichir par les turpitudes d'autrui, et il faut donc reprendre les biens.

<https://vdoc.pub/documents/succession-law-practice-and-society-in-europe-across-the-centuries-oegatipndoo0>

40 Summa Trecensis 1894, 89 : "Si defunctus ex contractu uel quasi obligatus fuit, qualiter heredes teneantur dictum est nunc quomodo ex delictis defunctorum heredes non tenentur (traditum enim est ex penalibus actionibus que sunt ex maleficiis heredes non tenentur), nisi quatenus ad eos pervenit. tunc enim tenentur ne alieno scelere ditentur: turpia enim lucra hereditibus extorquenda sunt. hoc ante litem contestatam, post enim contestatam in solidum tenentur".

Somme de Troyes : "Si le défunt a été obligé par contrat ou par quasi-contrat, il a été dit de quelle façon les héritiers sont tenus [d'exécuter ce contrat] ; [voyons] maintenant comment les héritiers n'y sont pas tenus en raison des délits du défunt (il a été rapporté en effet, d'après les poursuites pénales causées par les méfaits [du défunt], que les héritiers n'y sont pas tenus), en fonction de la façon dont ils ont hérité. En effet ils sont tenus à ne pas s'enrichir des méfaits accomplis par autrui : en effet, les gains honteux doivent être confisqués (littéralement : « extorqués ») aux héritiers. Ils y sont tenus in solidum (=solidairement), antérieurement et postérieurement à une contestation au tribunal".

41 See above, note 15. 42 Ulp. D. 3.6.5pr. : "In heredem autem competit in id quod ad eum pervenit. Nam est constitutum turpia lucra hereditibus quoque extorqueri, licet crimina extinguantur: ut puta ob falsum vel iudici ob gratiosam sententiam datum et heredi extorquebitur et si quid aliud scelere quaesitum".

Digeste, Décret d'Ulpien : "Relève de l'héritier ce qui lui est parvenu (En tant qu'héritier). Car il a été établi que les gains honteux doivent être confisqués également aux héritiers, bien que les crimes (=délits) soient éteints : par exemple, en raison d'un faux témoignage ou d'un pot-de-vin, l'héritier sera frappé de confiscation et, s'il y a autre chose, accusé en justice".

(Copie) A tous ceux qui ces présentes lettres... au Siège de la Gouvernance de Lille...SALUT